
ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

Todas as coisas boas emergem do íntimo.CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 12 e 13 de agosto de 2017 - Correio Popular2-2 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
Av. Guaporé, 4557, Cidade Alta 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 

DECRETO Nº 128/2017 
 

Dispõe sobre a nomeação de Candidatos aprovados em 
concurso público para ocuparem cargos efetivos da 
Secretaria Geral de Governo e Administração 
SEMADGOV e Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – SEMECELT e dá 
outras providências. 

 
 

O Secretário Municipal Geral de Governo e Administração do Município de São 
Francisco do Guaporé-RO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei 
n.º 484/2009 e do Decreto 004/2017; em razão de aprovação no Concurso Público regido pelo Edital 
nº 01/2017, homologado no dia 23 de junho de 2017, conforme ofício nº 159/2017/SEMECELT, 
requerimento SEMADGOV, constante nos autos do Processo Administrativo nº 575/2017.  

 
 

D  E   C  R  E  T  A: 
 

 Art. 1º . Ficam nomeados os candidatos aprovados em Concurso Público 
da Secretaria Geral de Governo e Administração/SEMADGOV e Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – SEMECELT, regido 
pelo Edital nº 001, de 20 de abril de 2017 constantes do Anexo I e II deste Decreto, 
executado pela Empresa Calegariox Serviços e Corretagem de Seguros-Epp, para 
ocuparem cargos efetivos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do 
Município de São Francisco do Guaporé, RO. 

 
Art. 2º.  No ato da posse os candidatos nomeados deverão apresentar junto 

ao Departamento de Recursos Humanos o original e 02 fotocópias dos seguintes 
documentos:  
 
I- Certidão de Nascimento ou Casamento; 
II- Cartão de vacina dos dependentes menores de 14 anos; 
III- Cédula de Identidade; 
IV- CPF/MF; 
V- Comprovante de frequência escolar dos dependentes com idade entre 5 e 14 anos; 
VI- Comprovante que está quite com a justiça eleitoral ou comprovante de votação da 
última eleição; 
VII- Cartão do PIS/PASEP (para os não cadastrados, apresentar declaração de que não 
possui cadastro); 
VIII- Certificado de reservista, para candidatos do sexo masculino; 
IX- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo com devido reconhecimento 
pelo Ministério da Educação (não será aceito outro tipo de comprovação de escolaridade 
que não esteja de acordo com o disposto neste edital); 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
Av. Guaporé, 4557, Cidade Alta 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 

X- Registro profissional no conselho de classe (exceto para os cargos cuja legislação 
não exija); 
XI- Quitação com a Fazenda Pública Estadual de Rondônia (original) Sefin; 
XII- Certidão negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia 
(original); 
XIII- Original do Exame de Capacidade Física e mental, expedido pela junta médica 
oficial do Município de São Francisco do Guaporé (Atestado Médico Ocupacional); 
XIV- Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas da identificação e fotografia); 
XV- Comprovante de residência atualizado; 
XVI- 01 (uma) foto 3X4 recente; 
XVII- Certidão Negativa expedida pelo cartório distribuição cível e criminal do fórum 
da Comarca de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da unidade da 
federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos; 
XVIII- Certidão Negativa da Justiça Federal de Rondônia, dos últimos 5 (cinco) anos; 
XIX- Certidão Negativa da Receita Federal do Brasil; 
XX- Duas vias originais de declaração, emitida pelo próprio candidato reconhecida a 
assinatura em cartório, informando se ocupa ou não outro cargo público. Caso ocupe 
deverá apresentar também certidão expedida pelo órgão empregador informando o 
cargo/função a carga horária contratual; horário de trabalho e Regime Jurídico; 
XXI- Declaração emitida pelo próprio candidato, reconhecida a assinatura em cartório, 
informando sobre a existência ou não de investigações criminais, ações cíveis, penais ou 
Processos Administrativos em que figura como indiciado ou parte (sujeito á 
comprovação junto aos órgãos competentes); 
XXII- Declaração emitida pelo próprio candidato, reconhecida a assinatura em cartório, 
da existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do serviço público (sujeito á 
comprovação junto aos órgãos competentes); 
 XXIII- Comprovante de conta corrente de pessoa física no banco do Brasil; 
XXIV- C.N.H. ‐ Carteira nacional de habilitação na categoria exigida para o cargo, 
conforme quadro de vagas; 
XXV- Declaração de dependentes para fins de Imposto de Renda: (modelo disponível 
na divisão de recursos humanos); 
XXVI- Declaração de bens; (modelo disponível na divisão de recursos humanos); 
XXVII - Certidão de Debito Municipal (Prefeitura de São Francisco do Guaporé); 
XXVII I- EXAMES MEDICOS: HEMOGRAMA, EAS, EPF, GLICEMIA, HBSAG, 
TGP E TGO, ABO, RH, LIPIDOGRAMA, ACIDO ÚRICO, URÉIA, CREATININA, 
TOXOPLASMOSE IGG E IGM, MACHADO GUERREIRO (CHAGAS), ANTI‐HCV, 
VDRL, HIV I e II, GLICOSE, COLESTEROL, RAIO‐X TÓRAX, EM PA perfil com 
laudo radiológico (exceto grávidas) e HEPATITE, RAIO‐X total da coluna vertebral 
com Laudo Radiológico, Eletrocardiograma (para todas as idades e com EGG 
acompanhado da respectiva interpretação), (examinados por médico credenciado pelo 
município, e este emitirá o Atestado Médico de Capacidade Mental e Físico). 

Parágrafo único. A inexatidão das afirmativas, a não apresentação ou a 
irregularidade de documentos, ainda que verificadas posteriormente, tornará nula a 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
Av. Guaporé, 4557, Cidade Alta 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 

posse do candidato do Concurso Público, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à 
falsidade de declaração, garantido o direito ao contraditório e à ampla defesa. 

 
Art. 3º. A posse dos candidatos efetivar-se-á após a apresentação dos 

documentos referidos no art. 2º, deste Decreto, e dentro do prazo de trinta dias, a contar 
da data da publicação deste Decreto no portal da transparência: 
www.saofrancisco.ro.gov.br.  

 
Art. 4º. Fica sem efeito a nomeação dos candidatos que não apresentarem os 

documentos constantes no art. 2º deste Decreto, ou do candidato que tomar posse e não 
entrar em efetivo exercício no prazo de 30 (trinta) dias, salvo por motivo justificado 
previamente nos termos da Lei, podendo a administração proceder à nomeação dos 
candidatos, próximos classificados, seguindo rigorosamente a ordem de classificação 
obtida no certame, caso as vagas ofertadas não tenham sido providas. 

 
Art. 5º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício–Sede do Poder Executivo Municipal de São Francisco do 

Guaporé-RO, 08 de Agosto de 2017. 
 
 

PUBLIQUE-SE; 
 
REGISTRE-SE; 
 
CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
               _____________________ 

         Luiz R. Mattos 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
Av. Guaporé, 4557, Cidade Alta 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 

posse do candidato do Concurso Público, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à 
falsidade de declaração, garantido o direito ao contraditório e à ampla defesa. 

 
Art. 3º. A posse dos candidatos efetivar-se-á após a apresentação dos 

documentos referidos no art. 2º, deste Decreto, e dentro do prazo de trinta dias, a contar 
da data da publicação deste Decreto no portal da transparência: 
www.saofrancisco.ro.gov.br.  

 
Art. 4º. Fica sem efeito a nomeação dos candidatos que não apresentarem os 

documentos constantes no art. 2º deste Decreto, ou do candidato que tomar posse e não 
entrar em efetivo exercício no prazo de 30 (trinta) dias, salvo por motivo justificado 
previamente nos termos da Lei, podendo a administração proceder à nomeação dos 
candidatos, próximos classificados, seguindo rigorosamente a ordem de classificação 
obtida no certame, caso as vagas ofertadas não tenham sido providas. 

 
Art. 5º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício–Sede do Poder Executivo Municipal de São Francisco do 

Guaporé-RO, 08 de Agosto de 2017. 
 
 

PUBLIQUE-SE; 
 
REGISTRE-SE; 
 
CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
               _____________________ 

         Luiz R. Mattos 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
Av. Guaporé, 4557, Cidade Alta 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 

ANEXO I/2017 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e 
Turismo/SEMECELT 

 

INSCRIÇÃO  CLASIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CARGO 
 

610618 9. ANGELICA FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
605121 10. RENATA DA COSTA LUNAS PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
612076 11. EDINALVA  SILVA  DIAS PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
608899 12. ARNNALDO MECIAS LINARD PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
606368 13. WILIAN DA SILVA TEODORO PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
606041 14. ROBSON COELHO DE CAMPOS PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
606450 15. VALDIANE CARDOSO FERLA  PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
611823 16. GABRIEL TENORIO DOS SANTOS PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
609824 17. UELICA PEREIRA PINHEIRO PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
610218 18. JUCELIA O. DE CARVALHOS ROCHA PROFESSOR PEDAGOGO FUNDAMENTAL I 
605167 12. LUCINEIDE CRACIANO PROFESSOR PEDAGOGO ENSINO INFANTIL 
609762 03. EDILBERTO BUSINARI  PROFESSOR PEDAGOGO DE GEOGRAFIA 

 

      ANEXO II/2017 Secretaria Geral de Governo e Administração/SEMADGOV 

 

INSCRIÇÃO  CLASIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CARGO 
 

606612 4.. MÁRCIO RODRIGUES MOTORISTA DE VIATURA PESADA 
612492 2. ADILON GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR DESENHISTA/CADISTA 
605881 2.. AGNI CRISTINA CARVALHO DE BRITO ENGENHEIRO AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 12 e 13 de agosto de 2017 - Correio Popular

Torne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

ERRATA

PORTARIA Nº 027/FPS/PMJP/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício de 
Aposentadoria Voluntária por Idade em favor 
da servidoraMaria Aparecida Silva”

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência 
Social de Ji-Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pela Lei Municipal Nº 
1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentado-
ria Voluntária por Idadee Tempo de Contribui-
ção Integral, em favor da servidoraDENAIR 
PEREIRA RODRIGUES BATISTA, brasileira, 
casada, portadora do RG n° 158.816 SESDEC/
RO, e inscrita no CPF n° 139.478.342-68, 
cadastro/matrícula n° 37, no cargo de Agente 
de Limpeza Urbana, com carga horária de 40 
horas semanais, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUSA, admitidaem01/04/19
86,estatutária a contar de 01/08/2005,com-
proventosintegrais calculados considerando a 
média aritmética simples de 80% (oitenta por 
cento) das maiores remunerações, tendoem 
vistaoqueconstadoProcessonº. 0825/2015 e por 
força do Artigo 40, §§ 1º, inciso III, alínea 
“a”, 3° e 8° da CF/88, redações dadas pelas 
EMC 41/03 e deconformidadecomoqueestabe-
lecem os artigos 31, 56 e 57 da Lei Municipal 
Previdenciária n°1.403, de 20/07/2005.

Art. 2º.O Fundo de Previdência Social do 
Município de Ji-Paraná – F.P.S. efetivará a revi-
são dos proventos de aposentadoria, na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que se der 
o reajuste dos benefícios do R.G.P.S.(Art. 1° da 
Lei Federalnº 10887/2004), e passará a custear 
a servidora a contar de 01º de fevereiro de 2017.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao 
dia 01º de fevereiro de 2017.

ONDE SE LÊ: em favor da servidora Maria 
Aparecida Silva

LEIA-SE: em favor da servidora Denair 
Pereira Rodrigues Batista

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 22 de maiode 2017.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

PORTARIA Nº 034/FPS/PMJP/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício de 
Aposentadoria Voluntária por Idade em favor 
da servidoraLuiza Rodrigues de Freitas”

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência 
Social de Ji-Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pela Lei Municipal Nº 
1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder o benefício de Aposenta-
doria Voluntária por Idade em favor da ser-
vidoraLUIZA RODRIGUES DE FREITAS, 
brasileira, casada, portadora do RG n° 30.825 
SSP/RO, e inscrita no CPF n° 115.261.902-
06, cadastro/matrícula n° 7918, no cargo de 
Supervisor Escolar, com carga horária de 40 
horas semanais, lotada na Secretaria Municipal 
deEducação– SEMED, admitidaem07/04/1998, 
estatutária a partir de 01/08/2005, comproven-
tos proporcionaisa 7040/10950 dias, equiva-
lente a 64,29% do tempo exigido,calculados 
considerando a média aritmética simples de 
80% (oitenta por cento) das maiores remune-
rações, tendoem vistaoqueconstadoProcessonº. 
1117/2017 e por força do Artigo 40, § 1º, 
inciso III,  alínea “b” da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº. 41/2003, c/c o 
artigo 32, incisos I, II e III da Lei Muni-
cipal Previdenciária nº. 1.403/2005 de 20 
de Julho de 2005.

Art. 2º.O Fundo de Previdência Social do 
Município de Ji-Paraná – F.P.S. efetivará a revi-
são dos proventos de aposentadoria, na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que se der 
o reajuste dos benefícios do R.G.P.S.(Art. 1° da 
Lei Federalnº 10887/2004), e passará a custear 
a servidora a partir de junho de 2017.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 01º dejunho de 2017.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

PORTARIA Nº 061/FPS/PMJP/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício de 
Aposentadoria Voluntária por Idade em favor da 
servidoraAlice Pereira Lima de Souza”

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência 
Social de Ji-Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pela Lei Municipal Nº 
1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentado-
ria Voluntária por Idade em favor da servido-
raALICE PEREIRA LIMA DE SOUZA, bra-
sileira, casada, portadora do RG n° 14.903.107-5 
SSP/SP, e inscrita no CPF n° 387.191.932-20, 
cadastro/matrícula n° 2455, no cargo de Pro-
fessor Leigo - NE-I, com carga horária de 25 
horas semanais, lotada na Secretaria Municipal 
deEducação– SEMED, admitidaem09/02/1993, 
estatutária a partir de 01/08/2005, comproven-
tos integrais,calculados considerando a média 
aritmética simples de 80% (oitenta por cento) 
das maiores remunerações, tendoem vistaoque-
constadoProcessonº. 4-4716/2017 e por força 
do Artigo 40, §§ 1º, inciso III, alínea “a”, 3° e 
8° da CF/88, redações dadas pelas EMC 41/03 e 
deconformidadecomoqueestabelecem os artigos 
31, 56 e 57 da Lei Municipal Previdenciária 
n°1.403, de 20/07/2005.

Art. 2º.O Fundo de Previdência Social do 
Município de Ji-Paraná – F.P.S. efetivará a revi-
são dos proventos de aposentadoria, na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que se der 
o reajuste dos benefícios do R.G.P.S.(Art. 1° da 
Lei Federalnº 10887/2004), e passará a custear 
a servidora a partir de 01º de agosto de 2017.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 01º deagosto de 2017.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N°049/CPL/2017

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS.

Processo Administrativo Nº 434/SEMOSP/2017.
	
A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, 

através do Pregoeiro, torna público que realizará Li-
citação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo de EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada 
pelo MENOR PREÇO POR ITEM, tudo em 
conformidade com as regras estipuladas na Lei n.º 
10.520/02, Lei Complementar n.º 123/06, alterada 
pela Lei Complementar Nº 147/2014, com aplicação 
subsidiária da Lei n.º 8.666/93, o Decreto Federal 
nº. 5450 de 31/05/2005, Decretos Municipais n.º 
056/PMS/2013 e 038/PMS/2013. O OBJETO 
DESTA LICITAÇÃO É A REALIZAÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E REALIZAÇÃO 
DE HORAS MAQUINAS PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SERINGUEIRAS - RO, POR 
PERÍODO ESTIMADO DE 12 MESES, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICA-
ÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES 
DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA, 
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Data para 
cadastro de proposta a partir das 09:00 horas do dia 
14/08/2017, Data para abertura de propostas a partir 
das 08:00 horas do dia 25/08/2017;  Inicio da sessão 
pública de lances: dia 25/08/2017 às 09:00 horas, 
horário de Brasília,  local https://licitanet.com.br/, 
maiores informações através do telefone (0xx)69 
3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.seringueiras@
hotmail.com.

Seringueiras-RO, 11 de Agosto de 2017.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº182/GAB/PMS/2017

Pregoeiro Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

https://licitanet.com.br/
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com


GERAL
Rondônia, sábado e domingo, 12 e 13 de agosto de 2017 - Correio Popular2-4 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 452/2017 
b) Licitação Nrº             : 29/2017 
c) Modalidade                : Dispensa 
d) Data Adjuticação  : 28/07/2017 
e) Objeto da Licitação  : PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE REPARO ESTRUTURAL DE ASSENTO, 

COM SOLDA EM TRINCA OU QUEBRA, REPARO NA ESTRUTURA DE 
MADEIRA DO ASSENTO E ENCOSTO E APLICAÇÃO DE ESPUMA 
ESTRUTURAL COM DENSIDADE MINIMA AO D33, REVESTIMENTO 
DO ESTOFADO CONFECCIONADO EM CAPA DE COURVIN (COURO 
SINTÉTICO) COM TEXTURA EXATAMENTE IGUAL AOS 
SUBSTITUIDOS CONFORME ANEXO, OS SERVIÇOS DEVERÃO SER 
REALIZADOS NOS ÔNIBUS PERTECENTES AO TRANSPORTE 
ESCOLAR DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D OESTE – RO, 
conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente 
descritas conforme termo de referencia anexo III do edital. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  MARIA DO CARMO SILVA SOBRINHO - ME 
CNPJ/CPF:  10.261.582/0001-13 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SERVIÇO DE REPARO ESTRUTURAL DE ASSENTO, COM 
SOLDA EM TRINCA OU QUEBRA, REPARO NA ESTRUTURA 
DE MADEIRA DO ASSENTO E ENCOSTO E APLICAÇÃO DE 
ESPUMA ESTRUTURAL COM DENSIDADE NÃO INFERIOR A 
D33, REVESTIMENTO DO ESTOFADO COM IMPLANTAÇÃO DE 
CAPA EM COURVIN (COURO SINTÉTICO) NA TEXTURA 
CONFORME AMOSTRA ANEXA 

35 R$ 226,50 R$ 7.927,50 

 
                                                                                                     Valor Total Adjudicado - R$ 7.927,50 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,28 de julho de 2017.  
 

_______________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
 

a) Processo Nrº              : 452/2017 
b) Licitação Nrº             : 29/2017 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/08/2017 
e) Objeto Homologado  : PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE REPARO ESTRUTURAL DE 

ASSENTO, COM SOLDA EM TRINCA OU QUEBRA, 
REPARO NA ESTRUTURA DE MADEIRA DO ASSENTO E 
ENCOSTO E APLICAÇÃO DE ESPUMA ESTRUTURAL COM 
DENSIDADE MINIMA AO D33, REVESTIMENTO DO 
ESTOFADO CONFECCIONADO EM CAPA DE COURVIN 
(COURO SINTÉTICO) COM TEXTURA EXATAMENTE 
IGUAL AOS SUBSTITUIDOS CONFORME ANEXO, OS 
SERVIÇOS DEVERÃO SER REALIZADOS NOS ÔNIBUS 
PERTECENTES AO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D OESTE – RO, 
conforme quantidades, condições e especificações técnicas 
minuciosamente descritas conforme termo de referencia anexo III 
do edital. 

 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
 
Fornecedor: MARIA DO CARMO SILVA SOBRINHO - ME 
CNPJ/CPF: 10.261.582/0001-13 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SERVIÇO DE REPARO ESTRUTURAL DE ASSENTO, COM 
SOLDA EM TRINCA OU QUEBRA, REPARO NA ESTRUTURA 
DE MADEIRA DO ASSENTO E ENCOSTO E APLICAÇÃO DE 
ESPUMA ESTRUTURAL COM DENSIDADE NÃO INFERIOR A 
D33, REVESTIMENTO DO ESTOFADO COM IMPLANTAÇÃO DE 
CAPA EM COURVIN (COURO SINTÉTICO) NA TEXTURA 
CONFORME AMOSTRA ANEXA 

35,00 R$ 226,50 R$ 7.927,50 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 7.927,50 
 

Nova Brasilândia DOeste, 11 de agosto de 2017.  
 
 
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU-RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação, AVISA aos interessados a 
Suspensão “sine die”, do Pregão Eletrônico nº. 089/PMJ/2017, 
Processo Administrativo nº. 1-2438/2017, tendo o objetivo: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, Publicado no 
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, no dia 
31 de julho de 2017, nº. 2009. Nos termos da Lei Federal nº. 
10.520/02 e da Lei Federal nº. 8.666/1993 encontra-se SUSPEN-
SO, visando o devido cadastro dos itens da licitação no SIASG 
– COMPRASNET. Informações no endereço supracitado, pelo 
telefone (69) 3521-6993, e-mail cpl@jaru.ro.gov.br.

Jaru, quinta-feira, 10 de agosto de 2017.

Hiago Lisboa Carvalho
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

Escolas garantem cardápio especial a alunos
 Foto: Daiane Mendonça/Divulgação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°050/CPL/2017

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
Processo Administrativo Nº 685/SEMSAU/2017.

	
A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, através do Prego-

eiro, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, que será julgado pelo MENOR PREÇO POR ITEM, 
nos termos da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar n.º 123/06, 
alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, com aplicação 
subsidiária da Lei n.º 8.666/93, o Decreto Federal nº. 5450 de 
31/05/2005, Decreto Municipal 038/PMS/2013. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE CADEIRA/
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
DE SERINGUEIRAS - RO, EM CONFORMIDADE COM 
AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMEN-
TARES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS E 
TERMO DE REFERÊNCIA. Data para cadastro de proposta 
a partir das 09:00 horas do dia 15/08/2017, data para abertura de 
propostas a partir das 08:00 horas do dia 28/08/2017;  Inicio da 
sessão pública de lances: dia 28/08/2017 às 09:00 horas, horário 
de Brasília,  local https://licitanet.com.br/, maiores informações 
através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.
seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras-RO, 11 de Agosto de 2017.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº182/GAB/PMS/2017

Pregoeiro Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

( D a  R e d a ç ã o ) 
Para garantir o forne-
cimento da merenda 
escolar adequada aos 
alunos com alguma 
condição especial ou 
restrição alimentar, o 
governo de Rondônia 
está se adequando à 
Lei Federal 12.982, 
de 28 de maio de 
2014, que alterou a 
Lei 11.947, de 16 de 
junho de 2009. 

Neste período, a 
equipe do Programa 
da Subgerência de 
Alimentação Escolar 
(SAE), vinculada à 
Secretaria de Estado 
da Educação (Seduc), 
busca identificar, jun-
to às escolas, com 
base em recomenda-
ção médica expedi-

da em atestado com 
diagnóstico, os alunos 
que têm necessidade 
especial de alimen-
tos entre os 219.326 
matriculados nas 419 
instituições de ensino 
da rede estadual ron-
doniense.

Para o governador 
Confúcio Moura, a 
identificação é im-
portante considerando 
que muitas famílias 
têm a escola como 
ponto de referência e 
de apoio fundamental 
para o filho, por isso 
“a boa acolhida, con-
fiança e integração são 
peças-chave para um 
bom atendimento da 
alimentação escolar”, 
visando o pleno de-
senvolvimento educa-

cional da criança, do 
jovem ou adulto ainda 
em sala de aula.

De acordo com 
as nutricionistas da 
SAE, para adequação 
ao cardápio de acor-
do com a necessidade 
nutricional do aluno, 
é importante que as 
escolas contribuam 
encaminhando a fi-
cha de identificação 
com o laudo. “A prin-
cípio já se sabe que 
entre os problemas 
mais comuns envol-
vendo alunos estão 
o diabetes mellitus, 
hipertensão, doença 
celíaca, alergias ali-
mentares, intolerân-
cia à lactose e disli-
pidemia”.

Pela lei, deve ser 

preparado cardápio 
especial para esses 
alunos sob avaliação 
e orientação médica 
e nutricional. Para fa-
cilitar o trabalho nas 
escolas, foi elaborada 
cartilha contendo in-
formações importan-
tes com dicas sobre 
alimentos.

A preocupação 
existe desde a análise 
da composição dos 
ingredientes, arma-
zenamento e preparo. 
No caso da doença 
celíaca, que é a in-
tolerância à proteí-
na chamada glúten, 
contido no trigo, por 
exemplo, não podem 
ser preparados em lo-
cais e horários onde 
estejam sendo pre-
parados os produtos 
que contêm glúten. 
Entre os alimentos 
indicados estão o ar-
roz, mandioca, milho, 
fécula de batata, entre 
outros considerados 
mais saudáveis.

Lactose
Para crianças com 

intolerância à lactose 
(leite e derivados), são 
indicados cardápios, 
como salada de frutas, 
bolo de cenoura com 
suco de frutas, fran-
go com batata doce, 

arroz, salada e suco 
de fruta; arroz, frango 
com abóbora, farofa e 
frutas.

Para evitar riscos 
aos hipertensos e dia-
béticos, deve-se dar 
preferência às frutas, 
verduras, vegetais, 
carnes magras, cere-
ais integrais e feijão, 
substituindo o sal ma-
rinho por temperos 
naturais, como limão 
e sal de ervas, bem 
como, evitar produtos 
embutidos, conservas, 
enlatados, congelados 
e defumados.

Também para ga-

rantir alimentação 
mais saudável aos 
alunos, anualmente 
o governo estadual 
repassa R$ 4,178 mi-
lhões só para a compra 
de peixe, que desde 
2016 passou a fazer 
parte do cardápio es-
colar, ao menos duas 
vezes por semana, 
em atendimento à Lei 
3.753 de dezembro 
de 2015. Outros R$ 
17,349 milhões são 
para a compra dos 
demais produtos ali-
mentícios. Com infor-
mações de Veronilda 
Lima – Assessoria.

Cardápio elaborado por nutricionistas atende  
às necessidades nutricionais dos estudantes

mailto:cpl@jaru.ro.gov.br
https://licitanet.com.br/
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com

	_GoBack

